PAGE
8

                                                                          [image: image1.png]

                      Копия верна Л.Н.Мельникова

ВОЛГОГРАДСКая городская дума

РЕШЕНИЕ

400131, г. Волгоград, ул. Советская, 9                                                                           тел. (8442) 33-26-55, факс (8442) 55-17-13

от 22.04.2013 № 76/2258
О внесении изменений в Положение о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности Волгограда и должности муниципальных служащих муниципальной службы Волгограда, утвержденное решением Волгоградской городской Думы от 06.02.2008 № 57/1441 «Об утверждении Положения о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности Волгограда и должности муниципальных служащих муниципальной службы Волгограда» (в редакции на 30.11.2011)
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции на 05.04.2013), от 15 декабря 2001 г.                                 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (в редакции на 05.04.2013), от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (в редакции на 03.12.2012), Законом Волгоградской области от 30 декабря 2002 г. № 778-ОД «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших государственную должность главы администрации Волгоградской области, лиц, замещавших государственные должности Волгоградской области и должности государственной гражданской службы Волгоградской области» (в редакции на 20.04.2012), руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности Волгограда и должности муниципальных служащих муниципальной службы Волгограда, утвержденное решением Волгоградской городской Думы от 06.02.2008 № 57/1441 «Об утверждении Положения о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные  должности Волгограда и должности муниципальных служащих муниципальной службы Волгограда» (в редакции на 30.11.2011), (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Дополнить новым разделом 3 следующего содержания:

«3. Условия и порядок назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности в местных органах государственной власти и управления Волгограда

3.1. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности в местных органах государственной власти и управления Волгограда, предусмотренные в приложении 9 «Перечень муниципальных должностей Волгограда и должностей муниципальной службы Волгограда, применительно к должностным окладам которых исчисляется пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности в местных органах государственной власти и управления Волгограда и органах местного самоуправления Волгограда» к настоящему Положению, назначается в виде ежемесячной муниципальной денежной выплаты при наличии стажа работы в местных органах государственной власти и управления Волгограда не менее 15 лет по достижении возраста мужчинами 60 лет и женщинами 55 лет независимо от возраста, в котором они были уволены (освобождены), при условии назначения трудовой пенсии в соответствии с Федеральным законом                     от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

3.2. Лицам, указанным в пункте 3.1 настоящего раздела, пенсия за выслугу лет назначается при увольнении (освобождении) с должности по следующим основаниям:

ликвидация местных органов государственной власти и управления Волгограда, сокращение численности или штата работников в указанных органах;

восстановление на работе работника, ранее выполнявшего эту работу;

соглашение сторон;

истечение срока трудового договора;

расторжение трудового договора по инициативе работника;

перевод работника с его согласия на другое предприятие, в учреждение, организацию или переход на выборную должность.

3.3. Пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа работы в местных органах государственной власти и управления Волгограда не менее 15 лет в размере 45% денежного содержания (заработной платы) за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии                   по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом                            от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
За каждый полный год стажа работы в местных органах государственной власти и управления Волгограда сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3% денежного содержания (заработной платы) и не может превышать 75% денежного содержания (заработной платы).

3.4. Лицам, замещавшим должности в местных органах государственной власти и управления Волгограда, которые на момент обращения за назначением пенсии за выслугу лет не существуют либо именуются иначе, для исчисления пенсии за выслугу лет принимается должностной оклад по аналогичной муниципальной должности или должности муниципальной службы в соответствии с приложением 9 «Перечень муниципальных должностей Волгограда и должностей муниципальной службы Волгограда, применительно к должностным окладам которых исчисляется пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности в местных органах государственной власти и управления Волгограда и органах местного самоуправления Волгограда» к настоящему Положению на дату подачи заявления о назначении пенсии за выслугу лет. При наличии верхнего и нижнего пределов размера должностного оклада пенсия за выслугу лет определяется из должностного оклада, исчисленного по средней величине.

При этом для исчисления пенсии за выслугу лет за величину денежного содержания принимается должностной оклад по должности муниципальной службы, относящейся к высшей группе должностей, увеличенный в 2,6 раза, относящейся к главной группе должностей – в 2,3 раза.

Должностной оклад, принимаемый для исчисления пенсии за выслугу лет по иной должности в органах местного самоуправления Волгограда, увеличивается в 2,6 раза.

Лица, замещавшие должности в местных органах государственной власти и управления Волгограда, вправе обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.

3.5. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости лиц (за исключением лиц, достигших возраста 80 лет или являющихся инвалидами 1 группы), не имеющих на иждивении нетрудоспособных членов семьи, предусмотренного пунктом 2 статьи 14 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

3.6. При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются:

суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи;

суммы, приходящиеся на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности  I группы;

размер доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ                      «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначения пенсии за выслугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией (дополнительным увеличением) и перерасчетом (корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и статьей 17.1 указанного Федерального закона;
суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».».
1.2. Разделы 3 – 10 считать соответственно разделами 4 – 11.

1.3. Дополнить приложением 9 «Перечень муниципальных должностей Волгограда и должностей муниципальной службы Волгограда, применительно к должностным окладам которых исчисляется пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности в местных органах государственной власти и управления Волгограда и органах местного самоуправления Волгограда» следующего содержания:
«Приложение 9

к Положению о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности Волгограда и должности муниципальных служащих муниципальной службы Волгограда, утвержденному решением Волгоградской городской Думы

от 06.02.2008 № 57/1441
Перечень

муниципальных должностей Волгограда и должностей муниципальной службы Волгограда, применительно к должностным окладам которых исчисляется
пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности в местных органах
государственной власти и управления Волгограда и органах местного
самоуправления Волгограда

	№

п/п
	Наименование должности

в местных органах государственной власти и управления Волгограда и органах местного самоуправления Волгограда
	Наименование муниципальной должности Волгограда и должности муниципальной службы

Волгограда

	1
	2
	3

	1.
	Председатель городского Совета народных депутатов Волгограда
	Председатель

Волгоградской городской Думы

	2.
	Председатель исполнительного комитета городского Совета народных депутатов Волгограда

	Глава администрации Волгограда

	1
	2
	3

	3.
	Первый заместитель председателя городского Совета народных
депутатов Волгограда

	Первый заместитель председателя Волгоградской городской Думы

	4.
	Первый заместитель председателя исполнительного комитета

городского Совета народных

депутатов Волгограда

	Первый заместитель главы

администрации Волгограда

	5.
	Заместитель председателя

городского Совета народных

депутатов Волгограда

	Заместитель председателя

Волгоградской городской Думы

	6.
	Заместитель председателя

исполнительного комитета

городского Совета народных

депутатов Волгограда

	Заместитель главы

администрации Волгограда

	7.
	Председатель

постоянной комиссии

городского Совета народных

депутатов Волгограда

	Председатель комитета

Волгоградской городской Думы

	8.
	Заместитель председателя

постоянной комиссии городского Совета народных депутатов
Волгограда

	Заместитель председателя комитета

Волгоградской городской Думы

	9.
	Председатель Совета народных депутатов района Волгограда

	Глава администрации района

Волгограда

	10.
	Председатель исполнительного комитета Совета народных

депутатов района Волгограда

	Глава администрации района

Волгограда

	11.
	Первый заместитель

председателя Совета народных депутатов района Волгограда

	Первый заместитель главы

администрации района Волгограда

	12.
	Первый заместитель

председателя исполнительного комитета Совета народных

депутатов района Волгограда

	Первый заместитель главы

администрации района Волгограда

	1
	2
	3

	13.
	Заместитель председателя Совета народных депутатов района

Волгограда

	Заместитель главы администрации района Волгограда

	14.
	Заместитель председателя

исполнительного комитета

Совета народных депутатов

района Волгограда

	Заместитель главы

администрации района Волгограда

	15.
	Секретарь исполнительного

комитета городского Совета

народных депутатов Волгограда

	Управляющий делами

администрации Волгограда

	16.
	Секретарь исполнительного

комитета Совета народных

депутатов района Волгограда

	Управляющий делами

администрации района Волгограда

	17.
	Председатель комитета

исполнительного комитета

городского Совета народных

депутатов Волгограда

	Председатель комитета

администрации Волгограда

	18.
	Начальник управления

исполнительного комитета

городского Совета народных

депутатов Волгограда

	Начальник управления

администрации Волгограда

	19.
	Начальник (заведующий)

инспекции, отдела исполнительного комитета городского Совета народных депутатов Волгограда

	Начальник отдела

администрации Волгограда

	20.
	Председатель комитета

исполнительного комитета

Совета народных депутатов

района Волгограда

	Начальник отдела

администрации района Волгограда

	21.
	Начальник управления

исполнительного комитета

Совета народных депутатов

района Волгограда

	Начальник отдела

администрации района Волгограда

	1
	2
	3

	22.
	Начальник (заведующий)

инспекции, отдела исполнительного комитета Совета народных депутатов района Волгограда

	Начальник отдела

администрации Волгограда

	23.
	Председатель комитета народного контроля исполнительного

комитета городского Совета

народных депутатов Волгограда

	Заместитель главы

администрации Волгограда

	24.
	Председатель комитета

народного контроля исполнительного комитета Совета народных депутатов района Волгограда

	Заместитель главы

администрации района Волгограда

	25.
	Председатель

избирательной комиссии

Волгограда

	Первый заместитель председателя Волгоградской городской Думы

	26.
	Заместитель председателя

избирательной комиссии

Волгограда

	Заместитель председателя

Волгоградской городской Думы

	27.
	Секретарь избирательной

комиссии Волгограда

	Заместитель председателя

Волгоградской городской Думы

	28.
	Член избирательной комиссии Волгограда

	Заместитель председателя комитета Волгоградской городской Думы

	29.
	Председатель комитета,

начальник управления администрации района Волгограда

	Начальник отдела

администрации района Волгограда

	30.
	Заместитель председателя

комитета, заместитель начальника управления администрации

района Волгограда

	Заместитель начальника отдела

администрации района Волгограда

	31.
	Начальник отдела, входящего

в состав комитета, управления

администрации района

Волгограда

	Начальник отдела

администрации района Волгограда

	1
	2
	3

	32.
	Заместитель начальника отдела,

входящего в состав комитета,

управления администрации

района Волгограда

	Заместитель начальника отдела

администрации района Волгограда

	33.
	Депутат

Волгоградского городского

Совета народных депутатов
	Депутат

Волгоградской городской Думы

Департамент муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда».
2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2013 г.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Ю.А.Гончарова – заместителя председателя Волгоградской городской Думы.

Исполняющий полномочия

главы Волгограда                                                                                И.А.Соловьева